
 
 
 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº. 22/2014 – CIB/CE 

A Comissão Intergestores Bipartite do Ceará - CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e 
considerando: 
1.  A Portaria Nº. 1.600, de 7 de julho de 2011, que reformula a Política Nacional de Atenção às 

Urgências e institui a Rede de Atenção às Urgências no Sistema Único de Saúde (SUS); 
2.  A Portaria GM/MS Nº. 2.026, de 24 de agosto de 2011, que aprova as diretrizes para a implantação 

do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192) e sua Central de Regulação Médica 
das Urgências, componente da Rede de Atenção às Urgências; 

3.  A Portaria Nº. 2.301, de 29 de setembro de 2011, que altera os arts. 35 e 40 da Portaria n° 
2.026/GM/MS, de 24 de agosto de 2011, acima citada; 

4.  A Resolução da CIB-CE Nº. 30/2012, datada de 24 de fevereiro de 2012, que aprovar as alterações 
no desenho e denominação dos Polos Estaduais do Sistema Estadual de Atendimento Móvel de 
Urgência e Emergência SAMU-192; 

5.  A proposta técnica do Estado do Ceará, que detalha tecnicamente os Polos I e III do Sistema 
Estadual de Atendimento Móvel de Urgência e Emergência SAMU-192, conforme parâmetros 
adotados pelo Ministério da Saúde, com a responsabilidade de assegurar o acesso da população 
residente no interior do Estado a este serviço, em tempo oportuno. 

RESOLVE: 
Art. 1º. Aprovar o detalhamento técnico dos Polos I e III do Sistema Estadual de Atendimento Móvel 

de Urgência e Emergência SAMU CEARÁ-192, conforme parâmetros adotados pelo 
Ministério da Saúde, que passam a ter a seguinte formatação: 

SAMU CEARÁ POLO I - EUSÉBIO 

USB USA USB 4 x 4 QUANTITATIVO 
TOTAL 

45 15 38 98 
       

1ª 
REGI
ÃO 

Ambulância Básica Ambulância Avançada Ambulância 4x4 
Quant Localização Quant Localização Quant Localização 

1 Aquiraz 1 Eusébio 1 Eusébio 
1 Eusébio 1  1 Aquiraz 
0 Itaitinga    2  

 2       
       

2ª 
REGI
ÃO 

Ambulância Básica Ambulância Avançada Ambulância 4x4 
Quant Localização Quant Localização Quant Localização 

0 Apuiarés 1 Caucaia 1 Caucaia 
 

http://www.saude.ce.gov.br/


 
 
 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº. 22/2014 – CIB/CE (Continuação) 

Art. 1º. Aprovar o detalhamento técnico dos Polos I e III do Sistema Estadual de Atendimento Móvel 
de Urgência e Emergência SAMU CEARÁ-192, conforme parâmetros adotados pelo 
Ministério da Saúde, que passam a ter a seguinte formatação: 

2ª 
REGI
ÃO 

Ambulância Básica Ambulância Avançada Ambulância 4x4 

Quant Localização Quant Localização Quant Localização 

4 Caucaia 1 São Gonçalo do 
Amarante 

1 Itapajé 

1 General Sampaio 2  1 Paracuru 
1 Itapajé   1 Paraipaba 

1 Pentecoste 
  

1 São Gonçalo do 
Amarante (Pecém) 

1 Paracuru   5  
0 Paraipaba     
1 São Gonçalo do Amarante     
0 São Luiz do Curu     
0 Tejuçuoca     

 9       
       

3ª 
REGI
ÃO 

Ambulância Básica Ambulância Avançada Ambulância 4x4 
Quant Localização Quant Localização Quant Localização 

0 Acarape 1 Maracanaú 1 Acarape 
0 Barreira 1 Maranguape 1 Guaiuba 
0 Guaiuba 2  1 Maranguape 
2 Maracanaú    1 Maracanaú 
1 Maranguape    1 Pacatuba 
1 Pacatuba    1 Palmácia 
0 Palmácia    6  
1 Redenção      

 5       
       

4ª 
REGI
ÃO 

Ambulância Básica Ambulância Avançada Ambulância 4x4 
Quant Localização Quant Localização Quant Localização 

1 Aracoiaba 1 Baturité 1 Baturité 
0 Aratuba 1   1 Guaramiranga 

 

http://www.saude.ce.gov.br/


 
 
 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº. 22/2014 – CIB/CE (Continuação) 

Art. 1º. Aprovar o detalhamento técnico dos Polos I e III do Sistema Estadual de Atendimento Móvel 
de Urgência e Emergência SAMU CEARÁ-192, conforme parâmetros adotados pelo 
Ministério da Saúde, que passam a ter a seguinte formatação: 

4ª 
REGI
ÃO 

 

Ambulância Básica Ambulância Avançada Ambulância 4x4 
Quant Localização Quant Localização Quant Localização 

1 Baturité    1 Mulungu 
1 Capistrano   3  
0 Guaramiranga      
0 Itapiúna     
0 Mulungu     
0 Pacoti     

  3       
       

5ª 
REGI
ÃO 

Ambulância Básica Ambulância Avançada Ambulância 4x4 
Quant Localização Quant Localização Quant Localização 

1 Boa Viagem 1 Canindé 1 Canindé 
2 Canindé 1  1 Itatira 
0 Caridade   1 Madalena 
0 Itatira    3  
0 Madalena     
0 Paramoti       

  3       
       

6ª 
REGI
ÃO 

Ambulância Básica Ambulância Avançada Ambulância 4x4 
Quant Localização Quant Localização Quant Localização 

0 Amontada 1 Itapipoca 1 Amontada 
2 Itapipoca 1  1 Itapipoca 
0 Miraíma    1 Trairi 
0 Tururu    1 Umirim 
1 Trairi    4  
0 Uruburetama      
0 Umirim     

 3      
 
 

http://www.saude.ce.gov.br/


 
 
 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº. 22/2014 – CIB/CE (Continuação) 

Art. 1º. Aprovar o detalhamento técnico dos Polos I e III do Sistema Estadual de Atendimento Móvel 
de Urgência e Emergência SAMU CEARÁ-192, conforme parâmetros adotados pelo 
Ministério da Saúde, que passam a ter a seguinte formatação: 

7ª 
REGI
ÃO 

Ambulância Básica Ambulância Avançada Ambulância 4x4 
Quant Localização Quant Localização Quant Localização 

1 Aracati 1 Aracati 1 Aracati 
1 Fortim 1  1 Icapuí 
0 Icapuí   2  
0 Itaiçaba       

  2       
       

8ª 
REGI
ÃO 

Ambulância Básica Ambulância Avançada Ambulância 4x4 
Quant Localização Quant Localização Quant Localização 

0 Banabuiú 1 Quixadá 1 Quixadá 
0 Choró 1 Quixeramobim 1 Quixeramobim 
0 Ibaretama 2  1 Banabuiú 
0 Ibicuitinga   3  
0 Milhã     
1 Pedra Branca     
2 Quixadá     
2 Quixeramobim     
1 Senador Pompeu     
1 Solonópole     

 7       
       

9ª 
REGI
ÃO 

Ambulância Básica Ambulância Avançada Ambulância 4x4 
Quant Localização Quant Localização Quant Localização 

0 Jaguaretama 1 Russas 1 Russas 
0 Jaguaruana 1   1 Jaguaruana 
1 Morada Nova    1 Morada Nova 
0 Palhano   3   
1 Russas     

 2       
 
 

http://www.saude.ce.gov.br/


 
 
 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº. 22/2014 – CIB/CE (Continuação) 

Art. 1º. Aprovar o detalhamento técnico dos Polos I e III do Sistema Estadual de Atendimento Móvel 
de Urgência e Emergência SAMU CEARÁ-192, conforme parâmetros adotados pelo 
Ministério da Saúde, que passam a ter a seguinte formatação: 

10ª 
REGI
ÃO 

Ambulância Básica Ambulância Avançada Ambulância 4x4 
Quant Localização Quant Localização Quant Localização 

1 Alto Santo 1 Limoeiro do Norte 1 Limoeiro do Norte 
0 Ererê 1 Jaguaribe 1 Jaguaribara 
0 Iracema 2  1 Jaguaribe 
1 Limoeiro do Norte    1 Pereiro 
0 Jaguaribara   4  
0 Jaguaribe     
0 Potiretama     
0 Pereiro     
0 São João do Jaguaribe     
1 Tabuleiro do Norte     
0 Quixeré     

 3       
       

22ª 
REGI
ÃO 

Ambulância Básica Ambulância Avançada Ambulância 4x4 
Quant Localização Quant Localização Quant Localização 

1 Beberibe 1 Beberibe 1 Beberibe 
1 Chorozinho 1  1 Cascavel 
1 Cascavel    1 Pindoretama 
1 Horizonte   3  
0 Pindoretama     
1 Pacajus     
1 Ocara     

 6       

 
 
 
 
 
 

http://www.saude.ce.gov.br/


 
 
 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 
RESOLUÇÃO Nº. 22/2014 – CIB/CE (Continuação) 

Art. 1º. Aprovar o detalhamento técnico dos Polos I e III do Sistema Estadual de Atendimento Móvel 
de Urgência e Emergência SAMU CEARÁ-192, conforme parâmetros adotados pelo 
Ministério da Saúde, que passam a ter a seguinte formatação: 

SAMU CEARÁ POLO III – CARIRI/CENTRO SUL 

USB USA USB 4 x 4 QUANTITATIVO 
TOTAL 

35 9 22 66 
       

14ª 
REGI
ÃO 

Ambulância Básica Ambulância Avançada Ambulância 4x4 
Quant Localização Quant Localização Quant Localização 

1 Aiuaba 1 Tauá 1 Parambú 
1 Arneiroz 1  1 Tauá 
0 Parambu    2  
1 Tauá     

 3       
       

17ª 
REGI
ÃO 

Ambulância Básica Ambulância Avançada Ambulância 4x4 
Quant Localização Quant Localização Quant Localização 

0 Baixio 1 Icó 1 Icó/PRF 
1 Cedro 1  1 Baixio 
2 Icó    1 Ipaumirim 
0 Ipaumirim   3  
1 Lavras da Mangabeira     
1 Orós     
1 Umari     

 6       
       

18ª 
REGI
ÃO 

Ambulância Básica Ambulância Avançada Ambulância 4x4 
Quant Localização Quant Localização Quant Localização 

1 Acopiara 1 Iguatú 1 Iguatú 
1 Cariús 1   1 Quixelô 
0 Catarina   1 Catarina 
1 Dep. Irapuan Pinheiro    1 Saboeiro 

http://www.saude.ce.gov.br/


 
 
 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº. 22/2014 – CIB/CE (Continuação) 

Art. 1º. Aprovar o detalhamento técnico dos Polos I e III do Sistema Estadual de Atendimento Móvel 
de Urgência e Emergência SAMU CEARÁ-192, conforme parâmetros adotados pelo 
Ministério da Saúde, que passam a ter a seguinte formatação: 

18ª 
REGI
ÃO 

Ambulância Básica Ambulância Avançada Ambulância 4x4 
Quant Localização Quant Localização Quant Localização 

2 Iguatu    4  
1 Jucás      
1 Mombaça      
0 Piquet Carneiro      
0 Quixelô     
0 Saboeiro     

 7       
       

19ª 
REGI
ÃO 

Ambulância Básica Ambulância Avançada Ambulância 4x4 
Quant Localização Quant Localização Quant Localização 

0 Abaiara 1 Brejo Santo 1 Brejo Santo 
1 Aurora 1  1 Barro 
0 Barro    1 Porteiras 
2 Brejo Santo   1 Jatí 
0 Jatí   4  
1 Mauriti     
1 Milagres     
1 Penaforte     
0 Porteira     

  6       
       

20ª 
REGI
ÃO 

Ambulância Básica Ambulância Avançada Ambulância 4x4 
Quant Localização Quant Localização Quant Localização 

0 Altaneira 1 Crato 1 Crato 
0 Antonina do Norte 1 Campos Sales 1 Nova Olinda 
1 Araripe 1 Assaré 1 Tarrafas 
1 Assaré 3   1 Santana do Cariri 
1 Campos Sales   1 Salitre 
2 Crato    5  

 

http://www.saude.ce.gov.br/


 
 
 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº. 22/2014 – CIB/CE (Continuação) 

Art. 1º. Aprovar o detalhamento técnico dos Polos I e III do Sistema Estadual de Atendimento Móvel 
de Urgência e Emergência SAMU CEARÁ-192, conforme parâmetros adotados pelo 
Ministério da Saúde, que passam a ter a seguinte formatação: 

20ª 
REGI
ÃO 

Ambulância Básica Ambulância Avançada Ambulância 4x4 
Quant Localização Quant Localização Quant Localização 

1 Farias Brito     
0 Nova Olinda     
0 Potengí     
0 Salitre     
0 Santana do Cariri     
0 Tarrafas     
1 Várzea Alegre     

  7       
       

21ª 
REGI
ÃO 

Ambulância Básica Ambulância Avançada Ambulância 4x4 
Quant Localização Quant Localização Quant Localização 

1 Barbalha 1 Juazeiro do Norte 1 Barbalha 
0 Caririaçu 1 Barbalha 1 Juazeiro do Norte 
0 Grangeiro 2  1 Caririaçu 
0 Jardim    1 Jardim 
4 Juazeiro do Norte   4  
1 Missão Velha     

  6       

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

Fortaleza, 24 de janeiro de 2014. 

CIRO FERREIRA GOMES                                                   WILAMES FREIRE BEZERRA 
Presidente da CIB/CE                                                                Vice - Presidente da CIB/CE 
Secretário da Saúde                                                                    Presidente do COSEMS 

http://www.saude.ce.gov.br/

	RESOLUÇÃO Nº. 22/2014 – CIB/CE
	RESOLUÇÃO Nº. 22/2014 – CIB/CE (Continuação)
	RESOLUÇÃO Nº. 22/2014 – CIB/CE (Continuação)
	RESOLUÇÃO Nº. 22/2014 – CIB/CE (Continuação)
	RESOLUÇÃO Nº. 22/2014 – CIB/CE (Continuação)
	RESOLUÇÃO Nº. 22/2014 – CIB/CE (Continuação)
	RESOLUÇÃO Nº. 22/2014 – CIB/CE (Continuação)
	RESOLUÇÃO Nº. 22/2014 – CIB/CE (Continuação)
	CIRO FERREIRA GOMES                                                   WILAMES FREIRE BEZERRA

